
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, LUANA PEREIRA CARNEIRO do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de fevereiro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Luana Pereira Carneiro,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, VANESSA CARNEIRO CARMONA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar 
de 1º de fevereiro de 2018.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO do cargo em 
comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º de fevereiro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2018.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Ana Cristina Simões Beltrão,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, VINÍCIUS CARVALHO DA COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar 
de 1º de fevereiro de 2018.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, NIUARA SOUZA PEREIRA do cargo em comissão 
de Assessor Especial II, a contar de 30 de Janeiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Niuara Souza Pereira,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, VITOR LUIZ DA SILVA BOARETTO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 
1º de fevereiro de 2018.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JANE APARECIDA SILVA RIBEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA, Diretora 
de Ordenamento, Educação e da Descentralização da Gestão 
Ambiental da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, a viajar para a cidade de Balikpapan 
- Indonésia, no período de 21 a 30 de setembro de 2017, a fi m 
de participar da reunião anual da força tarefa de Governo pelo 
Clima e Florestas, Task Force GCF, e conceder, de acordo com o 
Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 4 ½ 
(quatro e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL QOPM RG 21107 DENIS DO SOCORRO 
GONÇALVES DO ESPÍRITO SANTO a se ausentar do País, em gozo 
de férias regulamentares, referente ao exercício 2016/2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2018.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 27268 MIGUEL ÂNGELO SOUSA 
CORRÊA a viajar para França, Itália e Holanda/Europa, no 
período de 6 a 21 de fevereiro de 2018, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar KLEBER FERREIRA DE MENEZES, Secretário de Estado 
de Transportes, a se ausentar de suas funções, em gozo de férias 
regulamentares, no período de 29 de janeiro a 27 de fevereiro 
de 2018, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, HÉLIO NUNES CARDOSO, Secretário 
Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 275167

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 115/2018-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/43817,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA do cargo em 
comissão de Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança Pública, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 

Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro 
de 2018.
II. nomear MARLON FRANCEZ BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança Pública, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 116/2018-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MATEUS FERREIRA PANTOJA, Assessor de Gabinete, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 117/2018-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar VANESSA CARNEIRO CARMONA, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 118/2018-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar VINICIUS CARVALHO DA COSTA, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 1º 
de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 119/2018-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar VITOR LUIZ DA SILVA BOARETTO, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 120/2018-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JANE APARECIDA SILVA RIBEIRO, Assessor Especial I, na 


